
         Governo do Distrito Federal 
                  Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde     

                                                          

EDITAL CONJUNTO ESPDF/ESCS Nº 001/2025, DE 15 DE MAIO DE 2025 - RETIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE PROJETOS DE PESQUISA A SEREM APOIADOS PELO 
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIC E PELO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA DO CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO/CNPQ - 
PIBIC/CNPQ - 2025/2026. 

  
A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL (ESPDF) juntamente com 
a DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantidas pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais, TORNAM 
PÚBLICA a realização de Processo Seletivo para formação de banco de projetos de pesquisa a serem 
apoiados pelo Programa de Iniciação Científica (PIC), mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica 
da FEPECS - PIC/FEPECS e PIC-AF/FEPECS; e pelo Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq - PIBIC/CNPq, mediante a concessão 
de Bolsas de Iniciação Científica CNPq - PIBIC/CNPq e PIBIC-Af/CNPq, com vigência de setembro/2025 a 
agosto/2026, Processo SEI-GDF nº 00064-00000572/2025-29, resolve: 

Art. 1º Retificar, no item 18. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES: 

 

 Onde se lê: 

Item Atividade Período 

10 Data prevista para divulgação do resultado 
final Julho 2025 

11 Data prevista para homologação do resultado 
final Julho 2025 

12 Prazo para recurso administrativo após a 
homologação do resultado final 

Até 2 (dois) dias úteis após a publicação da 
homologação do resultado final 

13 Data prevista da convocação para atividade 
de Iniciação Científica Agosto 2025 

 
 Leia-se: 

Item Atividade Período 
10 Data prevista para divulgação do resultado final Julho 2025 
11 Data prevista para homologação do resultado final Julho 2025 
13 Data prevista da convocação para atividade de Iniciação Científica Agosto 2025 

  

 

 
FERNANDA RAMOS MONTEIRO 

VIVIANE ULIANA PERTELE 

 


